
frequently asked questions 
avu 
časté dotazy

1
Je možné studovat na AVU 
distanční/kombinovanou formou?

Všechny bakalářské, magisterské a navazující magisterské programy jsou vyučovány
prezenční formou. Doktorský program je vyučován prezenční i kombinovanou formou.

2
Je na AVU nultý/přípravný ročník pro zájemce?

V tuto chvíli AVU nenabízí nultý/přípravný ročník. Zájemci mají možnost přihlásit se 
na letní malířskou nebo sochařskou školu, dále nabízíme večerní kurzy kreslení pro 
veřejnost. Informace ke kurzů naleznete zde.

3
Mohu se přihlásit na AVU se vzděláním 
ze zahraniční školy?

Ano, uchazeči hlásící se s maturitním vysvědčením ze zahraničí dokládají společně 
s vysvědčením i osvědčení o uznání rovnocennosti zahraničního vysvědčení získaného 
v rámci řádně ukončeného vzdělání na zahraniční střední škole nebo rozhodnutí 
o uznání platnosti zahraničního vysvědčení (nostrifikaci) v rámci řádně ukončeného 
vzdělání na zahraniční střední škole. Více informací naleznete na portálu MŠMT.

Uchazeči hlásící se s bakalářským/magisterským diplomem společně s jeho ověřenou 
kopií dokládají rozhodnutí o uznání zahraničního vzdělání. Informace k uznání 
zahraničního vzdělání naleznete na webové stránce AVU. Není-li AVU věcně příslušná 
nostrifikaci posoudit, doporučí uchazeči jinou veřejnou vysokou školu, která má 
akreditovaný příslušný studijní program či obdobný studijní program.



avu – frequently asked questions

https://kurzyproverejnostavu.cz/
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/nostrifikace-uznani-zahranicniho-zakladniho-stredniho-a
https://avu.cz/stranka/nostrifikace


4
Hlásím se na AVU ze zahraničí, kde mohu získat 
certifikovanou zkoušku z českého jazyka?

Jednou z podmínek přijímacího řízení pro zahraniční uchazeče je doložení certifikované
zkoušky z českého jazyka. Požadovaná úroveň pro bakalářské, magisterské a navazující
magisterské programy je minimálně B1. 

Tuto zkoušku zajišťuje Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy, bližší 
informace o zkoušce naleznete zde, kontakt: vtc@ujop.cuni.cz. 

Dále můžete oslovit Masarykův ústav vyšších studií – Zkouška z českého jazyka 
ke studiu na vysoké škole (Standardizovaná zkouška z češtiny podle Společného 
evropského referenčního rámce pro jazyky), kontakt: Michaela Kováříková, e-mail: 
michaela.kovarikova@cvut.cz.

Pokud jste absolvovali předchozí studium v českém jazyce, můžete doložit úředně 
ověřenou kopii maturitního vysvědčení nebo diplomu z vysoké školy dle podmínek 
jednotlivých programů. V případě, že jste absolvovali jinou než výše uvedenou zkoušku 
z českého jazyka, prosím obraťte se na Studijní oddělení AVU, studijni@avu.cz.
Dodání certifikátu pro přijímací řízení 2025/2026 je stanoveno na 21. 8. 2025.

5
Kde a jak mohu podat přihlášku?

Přihlášku podáváte prostřednictví portálu E-přihláška.

6
Mohu studovat bakalářský program 
bez maturitního vysvědčení?

Ve zcela výjimečných případech mimořádného talentu lze na AVU v bakalářském 
programu Volné umění studovat i bez ukončení středního vzdělání. V takovém případě 
však zaniká nárok na udělení akademického titulu po absolutoriu bakalářského studia.
Doložení maturitního vysvědčení je jednou z podmínek pro úspěšné zakončení 
bakalářského studia a získání titulu BcA., student může doložit ověřenou kopii maturitního 
vysvědčení v průběhu studia.

7
Jak získám ověřenou kopii maturitního 
vysvědčení nebo diplomu?

Ověření provádí obecní úřady, notáři a pobočky České pošty, které poskytují  
službu Czech POINT.

avu – frequently asked questions

https://ujop.cuni.cz/UJOP-371.html?ujopcmsid=4:certifikovana-zkouska-z-cestiny-pro-cizince-cce
mailto:vtc%40ujop.cuni.cz?subject=
https://www.muvs.cvut.cz/zajemci-o-studium/jazykove-vzdelavani/jazykove-zkousky/
https://www.muvs.cvut.cz/zajemci-o-studium/jazykove-vzdelavani/jazykove-zkousky/
mailto:michaela.kovarikova%40cvut.cz?subject=
mailto:studijni%40avu.cz?subject=
https://stag-avu.zcu.cz/portal/studium/uchazec


8
Již jsem studoval na vysoké škole 
v České republice, budu platit za studium?

Podle § 58 odst. 3 zákona je poplatek za delší studium povinen platit student, který 
studuje v bakalářském, magisterském nebo navazujícím magisterském studijním 
programu déle,
než je standardní doba studia zvětšená o jeden rok (např. 1460 dnů u tříletého 
bakalářského programu). Začátek vyměřovacího období se stanovuje studentovi 
individuálně, a to na den, kdy v jeho případě vznikla povinnost platit poplatek za delší 
studium. Do doby studia se kromě aktuálního studia započtou též doby studia všech 
předchozích studií v bakalářských a magisterských studijních programech, která 
byla ukončena jinak než řádně podle § 45 odst. 3 nebo § 46 odst. 3 zákona, nejde-li 
o předchozí studium, po jehož ukončení student řádně ukončil studijní program stejného 
typu. Období, ve kterém student studoval v takovýchto studijních programech, nebo 
v takových programech a v aktuálním studijním programu souběžně, se do odstudované 
doby započítávají pouze jednou. Do odstudované doby se nezapočítává doba, po kterou 
bylo studium přerušeno, doba studia financovaná jinak než z rozpočtu MŠMT, uznaná 
doba rodičovství a doba studia, které bylo řádně ukončeno. Výše poplatku na daný 
akademický rok je uvedena v aktuálním Výnosu rektorky.

9
Jak si mohu domluvit konzultace v ateliéru?

Můžete obrátit na zástupce jednotlivých Ateliérů přes e-mail, který naleznete v sekci Lidé 
u daného ateliéru.

10
Zajistí mi AVU ubytování v Praze?

AVU bohužel nedisponuje studentskými kolejemi, které by mohla studentům nabídnout.
Univerzita Karlova přijímá přihlášky od studentů i jiných vysokých škol přes rezervační
systém REHOS. Na akademický rok 2024/2025 přijímají žádosti od 1. 9. 2024. Můžete si
prohlédnout např. Kolej Komenského, která se nachází na adrese Parléřova 6, 169 00 
Praha 6, nebo Kolej 17. listopadu, která se nachází na adrese Pátkova 3, 180 00 Praha 8.
Vysoká škola uměleckoprůmyslová nabízí studentům AVU možnost požádat o ubytování 
do 30. 6. na následující akademický rok. Pro bližší informace můžete navštívit jejich portál.

avu – frequently asked questions

https://avu.cz/studium/cG9zdDoxNzY=/ateliery
https://rehos.cuni.cz/crpp/
https://kam.cuni.cz/KAM-304.html
https://kam.cuni.cz/KAM-307.html
https://www.umprum.cz/cs/web/student/ubytovani


11
Mohu změnit Ateliér v průběhu studia?

V případě studia v bakalářském studijním programu – Volné umění a navazujícím
magisterském studijním programu – Volné umění můžete počínaje letním semestrem 
1. ročníku změnit Ateliér, doporučujeme konzultovat změnu s vedoucím Ateliéru.

Můžete si vybírat z následujících Ateliérů:

� Ateliér malby 1 (MAL1)
� Ateliér malby 2 (MAL2)
� Ateliér malby 3 (MAL3)
� Ateliér malby 4 (MAL4)
� Ateliér sochy 1 (SOCH1)
� Ateliér sochy 2 (SOCH2)
� Ateliér figurální sochy a medaile (SOCHF)
� Ateliér grafiky 1 (GRA1)
� Ateliér grafiky 2 (GRA2)
� Ateliér kresby (KRES)
� Ateliér intermédií 1 (INTM1)
� Ateliér intermédií 2 (INTM2)
� Ateliér intermédií 3 (INTM3)
� Ateliér nových médií 1 (NOV1)
� Ateliér nových médií 2 (NOV2)

12
Do kdy mám status studenta 
a kdy musím platit pojištění?

Tzv. status studenta máte, pokud aktivně studujete bakalářský, magisterský nebo 
doktorský studijní program (bez ohledu na věk nebo formu). Status vzniká řádným nebo 
opětovným zápisem do studia a student o něj přichází přerušením nebo ukončením 
studia. Z hlediska placení zdravotního pojištění je status studenta uplatnitelný pouze do 
26 let. Po dovršení tohoto věku jsou studenti (v případě, že za studenty pojištění neodvádí 
zaměstnavatel) povinni platit si zdravotní pojištění sami. Od 1. ledna 2018 se však vztahuje 
výjimka na studenty doktorského studia.

avu – frequently asked questions


